
8/12/2017 ΠΟΛ. 1187/2017 (23/11/2017)-Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. ... - Online Τράπεζα - e-forol…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=FDA9A9ACFBA411C0.1D031AEA53&version=2017/11/23 1/6

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 4 Δεκεμβρίου 2017

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
 Αρ. Φύλλου 4232

Αριθμ . ΠΟΛ. 1187
 

Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παραγράφου 10 του άρθρου 111 του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α΄/22-12-2016), όπως ισχύουν µετά την τροποποίησή τους µε το άρθρο
84 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74 Α/19.05.2017),

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων» του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄/27.05.2016) και ειδικότερα του
άρθρου 7 , της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού , όπως ισχύουν,

γ) των άρθρων 21 , 39, 39Α και της παραγράφου 4 του άρθρου 40 του Ν. 4172/2013 ,

δ) του Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000), όπως ισχύει,

ε) του Κ.Ε.Δ.Ε. (Ν.Δ.356/1974), όπως ισχύει,

στ) της παρ. 1 του άρθρου 8 & της παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 4174/2013 (170 Α΄), όπως ισχύει,

ζ) των άρθρων 1 , 2 , 3 και 4 του Ν. 4276/2014 (ΦΕΚ 155 Α΄/30.07.2014) και της παραγράφου 5 του άρθρου 46 του Ν. 4179/2013 (ΦΕΚ
175 Α΄/8.08.2013),

η) της αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων «Οργανισµός της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

2. Τις διατάξεις της αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/ 28.1.2013 (ΦΕΚ 130 και 372 Β΄) κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού
Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών»,
όπως ισχύει, σε συνδυασµό µε τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 , όπως ισχύουν.

3. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18/Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της
Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου
10 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 , όπως ισχύουν.

4. Την Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ2017/31-07-2017 (2743 Β΄) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση
αρµοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Διοικητή" σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης».

5. Την ανάγκη ρύθµισης και φορολογικής µεταχείρισης των βραχυχρόνιων µισθώσεων ακινήτων στο πλαίσιο της οικονοµίας του
διαµοιρασµού, όπως έχει ήδη αναπτυχθεί στη χώρα έως σήµερα.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισµού της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουµε:

`Αρθρο 1 
 Ορισμοί

1. Ως «Βραχυχρόνια Μίσθωση» στο πλαίσιο της «οικονοµίας του διαµοιρασµού» ορίζεται η µίσθωση «Ακινήτου» που συνάπτεται µέσω των
ψηφιακών πλατφορµών για συγκεκριµένη χρονική διάρκεια, µικρότερη του έτους και εµπεριέχει τα στοιχεία που ορίζονται στο άρθρο 6 της
παρούσας.

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


8/12/2017 ΠΟΛ. 1187/2017 (23/11/2017)-Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. ... - Online Τράπεζα - e-forol…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=FDA9A9ACFBA411C0.1D031AEA53&version=2017/11/23 2/6

2. Ως «Οικονοµία του Διαµοιρασµού» ορίζεται κάθε µοντέλο όπου οι ψηφιακές πλατφόρµες δηµιουργούν µια ανοικτή αγορά για την
προσωρινή χρήση αγαθών ή υπηρεσιών που συχνά παρέχουν ιδιώτες.

3. Ως «Ψηφιακές Πλατφόρµες» ορίζονται οι ηλεκτρονικές, διµερείς ή πολυµερείς αγορές, όπου δύο ή περισσότερες οµάδες χρηστών
επικοινωνούν µέσω του διαδικτύου µε τη µεσολάβηση του διαχειριστή της πλατφόρµας, προκειµένου να διευκολυνθεί µια συναλλαγή µεταξύ
τους. Ειδικά για την περίπτωση της «Βραχυχρόνιας Μίσθωσης», «Ψηφιακές Πλατφόρµες» νοούνται όσες παρέχουν εξειδικευµένα εργαλεία για
την σύναψη της µίσθωσης ηλεκτρονικά και δεν περιορίζονται στην προβολή του «Ακινήτου».

4. Ως «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» ορίζεται το µητρώο που τηρείται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), στο
οποίο ο «Διαχειριστής Ακινήτου» λαµβάνει αριθµό εγγραφής ανά εκµισθουµενο «Ακίνητο», µε σκοπό την εκπλήρωση των οριζόµενων στο
άρθρο 111 του Ν. 4446/2016 (Α΄167) ως ισχύει. Τα στοιχεία που εγγράφει σε αυτό λαµβάνονται υπόψη για τον προσδιορισµό του ετήσιου
εισοδήµατος ανά δικαιούχο εισοδήµατος που αποκτάται από τη βραχυχρόνια µίσθωση «Ακινήτου» της οικονοµίας του διαµοιρασµού του αρ.
39Α του Ν. 4172/2013 .

5. Ως «Διαχειριστής Ακινήτου Βραχυχρόνιας Μίσθωσης», στο εξής «Διαχειριστής», ορίζεται το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κάθε είδους
νοµική οντότητα που πραγµατοποιεί ανά «Ακίνητο», έναντι της φορολογικής διοίκησης:

α) την εγγραφή στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής»,

β) την ανάρτηση του «Ακινήτου» βραχυχρόνιας µίσθωσης στις ψηφιακές πλατφόρµες της οικονοµίας του διαµοιρασµού καθώς και σε κάθε
µέσο προβολής µε υποχρεωτική αναγραφή του αριθµού εγγραφής του στο ως άνω «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής»,

γ) την υποβολή της «Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαµονής» ανά µισθωτή,

δ) την καταχώρηση στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» στοιχείων (συνδικαιούχοι εισοδήµατος, ποσοστά κ.α.) απαραίτητων για
τον προσδιορισµό του ετήσιου εισοδήµατος του αρ. 39Α του Ν. 4172/2013, ανά δικαιούχο εισοδήµατος,

ε) τη δηµόσια κατάθεση στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων (ΤΠΔ) του ποσού που αναλογεί σε αγνώστους δικαιούχους εισοδήµατος,
τους οποίους ο «Διαχειριστής», δεν ήταν δυνατόν να γνωρίζει κατά την εγγραφή του «Ακινήτου» στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας
Διαµονής». Ο «Διαχειριστής» έχει την υποχρέωση να καταθέσει στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων (ΤΠΔ) το ως άνω πόσο έως την
ηµεροµηνία οριστικοποίησης της εικόνας του «Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής», µε σχετική µνεία στο γραµµάτιο σύστασης
χρηµατικής παρακαταθήκης.

Ο «Διαχειριστής» βραχυχρόνιας µίσθωσης δύναται να είναι είτε κύριος του «Ακινήτου» ή επικαρπωτής ή υπεκµισθωτής ή τρίτος. Ως
«Διαχειριστής» τρίτος είναι αποκλειστικά οι κάτωθι περιπτώσεις:

α) ο κηδεµόνας σχολάζουσας κληρονοµιάς,

β) ο εκκαθαριστής κληρονοµιάς,

γ) ο εκτελεστής διαθήκης,

δ) ο σύνδικος πτώχευσης,

ε) ο προσωρινός διαχειριστής,

στ) ο µεσεγγυούχος,

ζ) ο επίτροπος ή κηδεµόνας ή δικαστικός συµπαραστάτης ή γονέας που ασκεί τη γονική µέριµνα κατά περίπτωση.

Εξαιρούνται της υποχρέωσης εγγραφής στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» οι «Διαχειριστές» που διαθέτουν Ειδικό Σήµα
Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.), σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 4 του Ν. 4276/2014 και της παραγράφου 5 του άρθρου 46 του Ν.
4179/2013 , έχουν όµως την υποχρέωση να αναγράφουν, σε εµφανές σηµείο, τον αριθµό του Ειδικού Σήµατος Λειτουργίας κατά την
ανάρτηση του «Ακινήτου» στις ψηφιακές πλατφόρµες, καθώς και σε κάθε µέσο προβολής.

Προκειµένου να καταστεί δυνατή η υποβολή δηλώσεων βραχυχρόνιας διαµονής των προσώπων της παραγράφου 5 του άρθρου 46 του Ν.
4179/2013 , τα εν λόγω πρόσωπα θα πρέπει να καταχωρούν τα στοιχεία του ακινήτου στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής»
χωρίς να τους χορηγείται αριθµός µητρώου ακινήτου βραχυχρόνιας διαµονής.

Σε περίπτωση που ο «Διαχειριστής» εκµισθώνει διακριτά στην πλατφόρµα περισσότερους του ενός χώρους στο ίδιο ακίνητο, θα πρέπει να
αποκτά ξεχωριστό αριθµό µητρώου για κάθε έναν από αυτούς.

Υπογραµµίζεται ότι για κάθε ένα ακίνητο ορίζεται ένας µόνο «Διαχειριστής».

6. Ως «Δικαιούχος Εισοδήµατος» νοείται το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κάθε είδους νοµική οντότητα που είναι υπόχρεα σε φόρο
εισοδήµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. Ο «Διαχειριστής» εγγράφει τα στοιχεία των Δικαιούχων Εισοδήµατος στο «Μητρώο
Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής», ανά αριθµό εγγραφής «Ακινήτου», µε το αντίστοιχο ποσοστό εισοδήµατος βάσει έννοµης σχέσης.

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


8/12/2017 ΠΟΛ. 1187/2017 (23/11/2017)-Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. ... - Online Τράπεζα - e-forol…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=FDA9A9ACFBA411C0.1D031AEA53&version=2017/11/23 3/6

«Δικαιούχος Εισοδήµατος» βραχυχρόνιας µίσθωσης είναι σε κάθε περίπτωση ο «Διαχειριστής» καθώς και οι λοιποί συνδικαιούχοι
εισοδήµατος που έχει εγγράψει. Ο τρίτος «Διαχειριστής», εφόσον λειτουργεί µε µια εκ των ιδιοτήτων που ορίζονται στην παράγραφο 5 του
παρόντος άρθρου, δεν µπορεί να είναι δικαιούχος εισοδήµατος.

7. Ως «Ακίνητο» ορίζεται:

α) το διαµέρισµα,

β) η µονοκατοικία, εξαιρουµένων των µονοκατοικιών οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί ως τέτοιες λόγω της κατάργησης της σύστασης οριζόντιας
ιδιοκτησίας,

γ) οποιαδήποτε άλλη µορφή οικήµατος µε δοµική και λειτουργική αυτοτέλεια,

δ) τα δωµάτια εντός διαµερισµάτων ή µονοκατοικιών.

Τα «Ακίνητα» που διατίθενται για βραχυχρόνια µίσθωση δύναται να είναι ενιαίοι χώροι, ή να µισθώνονται τµηµατικά.

8. Ως «Δήλωση Βραχυχρόνιας Διαµονής» ορίζεται η δήλωση για τις αρχικές ή τροποποιητικές συµφωνίες βραχυχρόνιας µίσθωσης που ο
«Διαχειριστής» συνάπτει µέσω ψηφιακών πλατφορµών της οικονοµίας του διαµοιρασµού και που υποχρεούται να υποβάλλει σε ηλεκτρονική
εφαρµογή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), µε σκοπό τον ετήσιο προσδιορισµό του εισοδήµατος του άρθρου 39Α του
Κ.Φ.Ε. Ο «Διαχειριστής» που υποβάλλει «Δήλωση Βραχυχρόνιας Διαµονής» απαλλάσσεται της υποχρέωσης υποβολής Δήλωσης
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας ( ΠΟΛ.1013/2014 απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει).

Τα ανωτέρω ισχύουν ανάλογα και για τα πρόσωπα της παραγράφου 5 του άρθρου 46 του Ν. 4179/2013 .

`Αρθρο 2
 Διαδικασία Εγγραφής και Οριστικοποίησης στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαμονής

Η Διαδικασία Εγγραφής και Οριστικοποίησης στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» γίνεται ηλεκτρονικά µέσω του διαδικτυακού
τόπου www.aade.gr από κάθε «Διαχειριστή» µε τους προσωπικούς κωδικούς πρόσβασης που διαθέτει στο TAXISnet.

Τα δεδοµένα που καταχωρούνται στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» επέχουν θέση υπεύθυνης δήλωσης του αρ.8 Ν.
1599/1986 . Σε περίπτωση ελέγχου, ο «Διαχειριστής» οφείλει να προσκοµίσει όλα τα απαραίτητα νοµιµοποιητικά έγγραφα -στοιχεία που
αποδεικνύουν την ορθότητα των στοιχείων που έχει καταχωρήσει. Μετά την απόκτηση αριθµού εγγραφής, ο «Διαχειριστής» δύναται να
προβαίνει σε µεταβολές, έως και την ηµεροµηνία οριστικοποίησης του «Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής», προκειµένου είτε να
διορθώνει λανθασµένες καταχωρήσεις είτε να τροποποιεί στοιχεία λόγω αλλαγής των πραγµατικών περιστατικών, χωρίς να αλλάζει ο αριθµός
εγγραφής «Ακινήτου».

Ο «Διαχειριστής», στην περίπτωση που είναι και ιδιοκτήτης, προκειµένου να λάβει αριθµό εγγραφής στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας
Διαµονής», απαιτείται να έχει επιβεβαιωθεί ο Α.Τ.ΑΚ. που αναγράφει µε τα στοιχεία που τηρούνται στα υποσυστήµατα (Ο.Π.Σ.
Περιουσιολόγιο) της ΔΗΛΕΔ και να αντιστοιχεί σε εµπράγµατα δικαιώµατα πλην της ψιλής κυριότητας, ενώ στην περίπτωση που είναι
υπεκµισθωτής θα πρέπει να έχει επιβεβαιωθεί και ο αριθµός Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας που έχει
συνάψει µε τουλάχιστον έναν ιδιοκτήτη του ακινήτου που προτίθεται να εγγράψει. Τα υπόλοιπα στοιχεία (λοιποί δικαιούχοι εισοδήµατος,
ποσοστά κ.λπ.) δύναται να τα καταχωρήσει κατά την διαδικασία οριστικοποίησης του «Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής», έως και
την ηµεροµηνία έναρξης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος έκαστου φορολογικού έτους, προκειµένου να προσδιοριστεί το
φορολογητέο εισόδηµα ανά δικαιούχο εισοδήµατος. Σε περίπτωση που κατά την ηµεροµηνία οριστικοποίησης του «Μητρώου Ακινήτων
Βραχυχρόνιας Διαµονής» δεν έχουν καταχωρηθεί από τον «Διαχειριστή» ποσοστά δικαιούχων εισοδήµατος ή και ποσοστά αγνώστων
ιδιοκτητών, ώστε να συµπληρώνεται το 100% του εισοδήµατος, το ποσό που αντιστοιχεί στο υπολειπόµενο ποσοστό, φορολογείται στον ίδιο,
εφόσον για το ποσοστό αυτό δεν έχει ακολουθηθεί η διαδικασία που ορίζεται στην περίπτωση ε΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 1 της
παρούσας. Σε περίπτωση εµφάνισης του δικαιούχου εισοδήµατος και είσπραξης του ποσού από το Τ.Π.Δ., ο δικαιούχος υποχρεούται σε
υποβολή δήλωσης για το εισόδηµα που εισέπραξε.

Ο «Διαχειριστής» έχει την υποχρέωση να καταχωρήσει όλα τα στοιχεία που απαιτούνται και να οριστικοποιήσει το «Μητρώο Ακινήτων
Βραχυχρόνιας Διαµονής» το αργότερο µέχρι την ηµεροµηνία έναρξης της εφαρµογής για την υποβολή των δηλώσεων φορολογίας
εισοδήµατος έκαστου φορολογικού έτους µε δυνατότητα εµπρόθεσµης τροποποίησής του µέχρι την καταληκτική ηµεροµηνία της υποβολής
της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Στην περίπτωση µη οριστικοποίησης από τον ίδιο µέχρι την ως άνω προθεσµία, τα δεδοµένα που
έχουν καταχωρηθεί στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» θεωρούνται οριστικά. Όταν υπάρχουν περισσότεροι του ενός δικαιούχοι
εισοδήµατος, µε την οριστικοποίηση του «Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» γίνεται γνωστοποίηση στους λοιπούς δικαιούχους
εισοδήµατος µέσω τυποποιηµένου ηλεκτρονικού µηνύµατος που αναρτάται στην προσωποποιηµένη πληροφόρησή τους στο TAXISnet.

Ο αριθµός εγγραφής «Ακινήτου» παύει να ισχύει όταν ο «Διαχειριστής» διακόπτει την ιδιότητά του ως «Διαχειριστής» ή όταν σταµατήσει η
διαδικασία της βραχυχρόνιας µίσθωσης του «Ακινήτου», όπως αυτή ορίζεται παραπάνω. Στην περίπτωση αυτή ο «Διαχειριστής» υποχρεούται
να οριστικοποιήσει το «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής».

Στις περιπτώσεις που δικαιούχοι εισοδήµατος από βραχυχρόνια µίσθωση «Ακινήτων» (άρθ. 39Α του Ν. 4172/2013) είναι αλλοδαπά φυσικά ή
νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες που δε διαθέτουν ταχυδροµική διεύθυνση στην Ελλάδα, για την εγγραφή τους στο Φορολογικό Μητρώο

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.aade.gr/


8/12/2017 ΠΟΛ. 1187/2017 (23/11/2017)-Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. ... - Online Τράπεζα - e-forol…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=FDA9A9ACFBA411C0.1D031AEA53&version=2017/11/23 4/6

(απόδοση Α.Φ.Μ.) υποχρεούνται να ορίσουν φορολογικό εκπρόσωπο µε φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, µε τη διαδικασία που ορίζεται
στην ΠΟΛ. 1283/2013 (3367 Β΄) απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε.

`Αρθρο 3
 Στοιχεία Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαμονής

Τα πεδία που απαιτείται να συµπληρώνονται από τον «Διαχειριστή» στο Μητρώο ακινήτων βραχυχρόνιας διαµονής είναι τα ακόλουθα:

• Στοιχεία «Διαχειριστή» (προσυµπληρωµένα κατά την είσοδο στην εφαρµογή), στοιχεία επικοινωνίας

• Στοιχεία δικαιούχων εισοδήµατος

• Στοιχεία «Ακινήτου»

• Σηµειώσεις

Ο µοναδικός αριθµός εγγραφής στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» χορηγείται µηχανογραφικά, µετά την καταχώρηση
τουλάχιστον του Α.Τ.ΑΚ. του «Ακινήτου» και στην περίπτωση υπεκµίσθωσης και του αριθµού Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης
Ακίνητης Περιουσίας.

`Αρθρο 4
 Διαδικασία Ελέγχου -Όργανα Ελέγχου - Κυρώσεις του Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαμονής

Τα όργανα της Φορολογικής Διοίκησης δύνανται να εντοπίζουν τους «Διαχειριστές» που δεν έχουν τηρήσει τις προϋποθέσεις του άρθρου 111
του Ν. 4446/2016 όπως ισχύει, µέσω ηλεκτρονικών διασταυρώσεων από ίδιες ή τρίτες πηγές, µε κάθε πρόσφορο µέσο, ή και µε µικτά
συνεργεία ελέγχου που µπορεί να αποτελούνται από υπαλλήλους της Α.Α.Δ.Ε. και του Υπουργείου Τουρισµού. Επιπλέον µπορεί να ζητείται η
συνδροµή της Οικονοµικής Αστυνοµίας.

Για κάθε µία από τις παρακάτω παραβάσεις:

α. Παράλειψη εγγραφής στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής».

β. Μη εµφανή αναγραφή του αριθµού εγγραφής στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» στην ανάρτηση του «Ακινήτου» στις
ψηφιακές πλατφόρµες καθώς και σε κάθε άλλο µέσο προβολής.

γ. Μη εµφανή αναγραφή του αριθµού του Ειδικού Σήµατος Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.) στην ανάρτηση του «Ακινήτου» στις ψηφιακές πλατφόρµες
καθώς και σε κάθε άλλο µέσο προβολής, από τους «Διαχειριστές» για τους οποίους δεν υπάρχει υποχρέωση εγγραφής στο «Μητρώο
Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής», επιβάλλεται αυτοτελές διοικητικό πρόστιµο ύψους πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ στους «Διαχειριστές». Το
πρόστιµο αποτελεί δηµόσιο έσοδο, επιβάλλεται και εισπράττεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. από την Α.Α.Δ.Ε. και καταχωρείται
στον Κ.Α.Ε 3739.

Από τη διαπίστωση της παράβασης ο «Διαχειριστής» υποχρεούται εντός (15) δεκαπέντε ηµερολογιακών ηµερών να προβεί στις απαραίτητες
ενέργειες συµµόρφωσης.

Σε περίπτωση που διαπιστώνεται εκ νέου διάπραξη της ίδιας παράβασης εντός ενός έτους από την έκδοση της πράξης επιβολής του προστίµου
και εφόσον έχει παρέλθει το δεκαπενθήµερο του προηγούµενου εδαφίου που προβλέπεται ως προθεσµία για την ολοκλήρωση των ενεργειών
συµµόρφωσης του «Διαχειριστή», το σύµφωνα µε το παρόν άρθρο πρόστιµο επιβάλλεται στο διπλάσιο και στην περίπτωση κάθε επόµενης
ίδιας παράβασης στο τετραπλάσιο του αρχικώς επιβληθέντος.

`Αρθρο 5
 Διαδικασία Υποβολής Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής

Η Διαδικασία υποβολής «Δηλώσεων Βραχυχρόνιας Διαµονής» γίνεται ηλεκτρονικά µέσω του διαδικτυακού τόπου www.aade.gr από τον
«Διαχειριστή» µε τους προσωπικούς κωδικούς πρόσβασης που διαθέτει στο TAXISnet.

Σε περίπτωση τροποποίησης της διάρκειας διαµονής ή της συµφωνηθείσας αξίας συνολικού συµφωνηθέντος µισθώµατος ή ακύρωσης της
διαµονής ή καταχώρησης λανθασµένων στοιχείων ή άλλης αιτίας, υποβάλλεται τροποποιητική «Δήλωση Βραχυχρόνιας Διαµονής».

Οι «Δηλώσεις Βραχυχρόνιας Διαµονής» (αρχικές, τροποποιητικές) υποβάλλονται µέχρι την 12η ώρα βραδινή της εποµένης εργάσιµης ηµέρας
από την ηµέρα αναχώρησης του µισθωτή από το «Ακίνητο».

Σε περίπτωση ακύρωσης της βραχυχρόνιας µίσθωσης και όταν βάσει πολιτικής ακύρωσης προβλέπεται καταβολή ποσού µισθώµατος από το
µισθωτή, υποβάλλεται αρχική «Δήλωση Βραχυχρόνιας Διαµονής» µέχρι την 12η ώρα βραδινή της εποµένης εργάσιµης ηµέρας από την
ακύρωση.

Ως ηµεροµηνία υποβολής των δηλώσεων θεωρείται η ηµεροµηνία καταχώρησης αυτών στο σύστηµα, µε αυτόµατη απόδοση στον υπόχρεο
«Διαχειριστή» µοναδικού αριθµού καταχώρησης.

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.aade.gr/


8/12/2017 ΠΟΛ. 1187/2017 (23/11/2017)-Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. ... - Online Τράπεζα - e-forol…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=FDA9A9ACFBA411C0.1D031AEA53&version=2017/11/23 5/6

`Αρθρο 6
 Στοιχεία Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής

Τα στοιχεία που καταχωρούνται στη «Δήλωση Βραχυχρόνιας Διαµονής» ανά βραχυχρόνια µίσθωση είναι τουλάχιστον, ο αριθµός εγγραφής
στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής», το συνολικό συµφωνηθέν µίσθωµα ή το συνολικό ποσό βάσει της πολιτικής ακύρωσης, η
επωνυµία έκαστης ψηφιακής πλατφόρµας, τα στοιχεία του µισθωτή, η έναρξη - λήξη της µίσθωσης και ο τρόπος πληρωµής του µισθώµατος.
Ειδικά για τα πρόσωπα της παραγράφου 5 του άρθρου 46 του Ν. 4179/2013, καταχωρείται επιπλέον ο αριθµός Ειδικού Σήµατος Λειτουργίας.

`Αρθρο 7
 Διαδικασία Ελέγχου -Όργανα Ελέγχου -Κυρώσεις της Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής

Τα όργανα της Φορολογικής Διοίκησης δύνανται να εντοπίζουν τους «Διαχειριστές» που δεν έχουν τηρήσει τις προϋποθέσεις του άρθρου 111
του Ν. 4446/2016 όπως ισχύει, µέσω ηλεκτρονικών διασταυρώσεων από ίδιες ή τρίτες πηγές, µε κάθε πρόσφορο µέσο, ή και µε µικτά
συνεργεία ελέγχου που µπορεί να αποτελούνται από υπαλλήλους της Α.Α.Δ.Ε. και του Υπουργείου Τουρισµού. Επιπλέον µπορεί να ζητείται η
συνδροµή της Οικονοµικής Αστυνοµίας.

Στις περιπτώσεις µη συµµόρφωσης µε τις κατ΄ άρθρο 111 του Ν. 4446/2016 όπως ισχύει, υποχρεώσεις, επιβάλλονται τα οριζόµενα στην
παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου και νόµου πρόστιµα. Ειδικότερα:

Σε περίπτωση µη υποβολής ή υποβολής ανακριβούς «Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαµονής» επιβάλλεται στον «Διαχειριστή» πρόστιµο ίσο µε το
διπλάσιο του µισθώµατος όπως αυτό εµφανίζεται στην ψηφιακή πλατφόρµα κατά την ηµέρα που πραγµατοποιείται ο έλεγχος.

Σε περίπτωση εκπρόθεσµης «Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαµονής» επιβάλλεται αυτοτελές διοικητικό πρόστιµο ύψους εκατό (100) ευρώ, το
οποίο καταχωρείται στον Κ.Α.Ε. 3739.

`Αρθρο 8
 Υποχρέωση Υποβολής Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας

Ο κύριος του «Ακινήτου» ή ο επικαρπωτής εφόσον αναθέτουν σε υπεκµισθωτή ή ο υπεκµισθωτής εφόσον αναθέτει σε άλλο υπεκµισθωτή τη
διαχείριση «Ακινήτου» µε σκοπό τη βραχυχρόνια µίσθωση, έχει υποχρέωση υποβολής Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης
Ακίνητης Περιουσίας, στην οποία καταχωρεί τα στοιχεία του «Διαχειριστή». Η ως άνω Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης
Περιουσίας προηγείται της εγγραφής στο «Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής». Σε περίπτωση µη υποβολής αυτής, θεωρείται ο ίδιος
«Διαχειριστής» του «Ακινήτου».

Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας «Ακινήτου», όταν «Διαχειριστής» βραχυχρόνιας µίσθωσης είναι ένας εκ των συνιδιοκτητών, οι συνιδιοκτήτες δεν
υποχρεούνται στην υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας.

Ο κύριος του «Ακινήτου» ή ο επικαρπωτής ή ο υπεκµισθωτής εφόσον εκµισθώνει «Ακίνητο» µε δικαίωµα υπεκµίσθωσης, πλην των
βραχυχρόνιων µισθώσεων στο πλαίσιο της οικονοµίας του διαµοιρασµού, εξακολουθεί να έχει την υποχρέωση υποβολής της Δήλωσης
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.

Η υποβολή της δήλωσης ολοκληρώνεται µε την καταχώρηση των αντίστοιχων ανά κατηγορία υποχρεωτικών πληροφοριακών στοιχείων
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ΠΟΛ. 1013/2014 απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

`Αρθρο 9
 Λοιπές ρυθμίσεις

Μέσω της υλοποίησης του «Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαµονής» και της «Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαµονής» τίθενται οι
προϋποθέσεις τόσο για τον προσδιορισµό ανά φορολογικό έτος του συνολικά αποκτηθέντος εισοδήµατος από βραχυχρόνια µίσθωση στο
πλαίσιο της οικονοµίας του διαµοιρασµού όπως ρητά ορίζεται στο άρθρο 111 του Ν. 4446/2016 όπως ισχύει, µετά την αφαίρεση του πιθανού
ποσού υπεκµίσθωσης, ανά αριθµό εγγραφής «Ακινήτου», «Δικαιούχο Εισοδήµατος» και «Ψηφιακής Πλατφόρµας», όσο και της δυνατότητας
διενέργειας διασταυρωτικών ελέγχων κατά τα οριζόµενα στα άρθρα 4 και 7 της παρούσας απόφασης.

`Αρθρο 10 
 Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για βραχυχρόνιες µισθώσεις στο πλαίσιο της οικονοµίας του διαµοιρασµού που συνάπτονται από την 1.1.2018
και µετά. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2017, τα εισοδήµατα από τη βραχυχρόνια µίσθωση ακινήτων της οικονοµίας διαµοιρασµού, θα
δηλωθούν διακριτά και συγκεντρωτικά στα έντυπα των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος του οικείου έτους.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2017 
 Ο Διοικητής 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



8/12/2017 ΠΟΛ. 1187/2017 (23/11/2017)-Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. ... - Online Τράπεζα - e-forol…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=FDA9A9ACFBA411C0.1D031AEA53&version=2017/11/23 6/6

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


